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序 言

志之为史，旨在存实，备述于前，资政于后，留存传

世，～一一磨砚奋笔，惟斤斤焉。蒙各方匡助，历时两载，

遂以成编，深表谢忱。盖纂斯志，其记叙之时E1逾七十余

春秋，资料浩瀚，尽拾匪易；兼以欲述达两种社会制度财

税分配和建国而还财税工作为两个文明建设服务之实质，

确因编纂同仁之政策，理论，。业务水平而难如愿，故挂一

漏万， “鱼鲁豕亥"之误，当属不免，冀我财税战线及关

注修志之同志正之。

绵竹县袭募志编纂领导小组
一九八七年六月



编纂一说 明

一、本志以马列主义、‘毛泽东思想为指导，坚持辩证唯物主义

和历史唯物主义的基本原理，坚持“四项基本原则”，以《关于建

国以来党的若干历史问题的决议》为指针，实事求是，详近略远．

采取横类纵写史实，力求思想性、科学性、资料性的统一。

二，本志断限时间，上限从191 1年(辛亥革命)起，下限断至

1985年止。

三、本志采用语体文，记叙体，并辅以图表(图、表分别附于

各有关篇、章、节中)，反映我县自辛亥革命以来及中华人民共和

国建国后各个历史时期财政税收发展史实。全志共分上、中、下三

篇，计14章、52节，约32万字。

四、本志资料来源：(1)省、地、县档案馆及本局有关建国

前后历史档案资料； (2)历年财政预、决算； (3)有关部门、

人员提供的统计数据和口述材料。

五、本志使用的货币名称及金额单位，建国前按当时通用的货

币实际计列，以保持其原貌；建国后则以现行统一的人民币为标准

计算，以利于统计。

六、本志涉及表示时间、记数、计量等数字，使用汉字和阿拉

伯数字的体例，统一按照国家语言文字工作委员会、国家出版局、

国家标准、计量局等单位l 987年公布的《关于出版物上数字用法的

试行规定》办理。

七、本志编纂工作自l 984年6月开始，在局党组的直接领导和



县志办的具体指导下，经过近两年的时间收集资料，1985年9月才

着手编写，由于写志工作是前所未有的第一次，我们在不断尝试和

探索中前进，走了一些弯路，纲目的制定即经数易其稿，编写过程

中因占有资料不足，而又边写边停，到1986年底始完成初稿，经局

编纂领导小组审阅修订，于1987年6月正式定稿。

八、本志系分撰合编，分工负责。由于编写人员政治、业务水

平和政策水平不高，加以资料不够完整，遗漏、错误之处在所难

免，敬请参阅的领导和同志批评指正。

一九八七年六月
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上 篇

中华民国时期

的 财 政 税 捐

(1 9 1 1年至1 9 4 9年)



概 述

1911年10月，“辛亥蕊命”推翻了清朝统治。1912年1月，中华民国宣告成立。绵

竹县辖属于四川省西川道。护法、讨袁期间，川军连年混战。绵竹县长期受防区二十九

军管辖。1935年(民国24年)，川省政令统一，军阀战乱终结，绵竹县辖属于四川省第

十三行政督察区。从这时开始，贯彻中央，省政府颁发的财政税捐规制日趋全面、严

密，并在当地先后设置两个不同体系的财税机构：即省——县政府辖属的税捐征管机
关和财政、会计部门，财政部——省区辖属的税捐征管机关。这些机关分别行使地方
财政收支与税捐征收的管理职能．权责，组织领导和推动各时期的财政，税捐任务的完

成。

本县贯彻的财税法规，体制，在财政上主要是，县级收支系统与管理体制，县地方

预算，决算的编审与执行以及县财政收支管理；在税捐上主要是，土地税、货物税，直

接税以及地方税系各有关税，捐，费等。

川政统一以前，县境处于军事封建割据局面，本县财政秉从军命，实行田赋预征并

增收附加，推行抬垫支应饷费派借，烟酒、印花税款多被驻军截留，提用，县行政经费

指靠增征厘金与摊派苛杂维持。在此期间，军阀敛财，贪官枉法，豪绅压榨，地方财政

不能自主，财税呈现混乱。

川政统一以后，县政府陆续设置直辖的财政科、会计室，经征税捐机构，着手编审

地方总预算、总决算并统一管理收支。但是，直到1937年，绵竹县财玫基本上仍然附属

于省财政。八年抗战期间，国家处于非常时期，上述两体系的财税机构，加紧充实人

员，加强征管措施，相继推行田赋三征(征突、征购、征借粮食)，统税与烟酒税进行

合并，货物税征税品目扩大及糖、茶以及矿产等，食盐、糖类、烟类和火柴一度实行专

卖，开征遗产税，所得税，营业税、印花税更加繁细；清理赋税并按统一部署整理县自

治财政}继续征募公债、劝储与捐献。在此期问，全县人民节衣缩食，支持抗日战争，

供给军政支费，财税收入虽然有所增长，但是在物价上涨，货币贬值和官贪吏污中饱私

囊的情况下，地方建设却寥寥无几，群众很少受益。

1945年8月，抗日战备取得最后胜利。1946年7月，蒋介石政府发动全面内战，大

举进攻共产党领导下的解放区。此后，国民党统治区的财政，外赖美国军事援助，内靠

通货膨胀，引起物价暴涨，金融混乱，激起民怨沸腾。国民党政权在政治上进一步破产，

军事上连续挫败，逐渐接近穷途末路。在此期间，本县贯彻了为官僚资本集团肆行财政

掠夺．垄断经济命脉，扩大田赋三征，加重直、货两税聚敛的财政、税捐方针、政策。

随同财经形势急转直下，绵竹县财政入不敷出愈加严霸，财税源泉愈加枯竭，在国统区

财政经济总崩溃中陷于困境，于1949年底瓦解。

民国时期历经三十八个春秋的绵竹县财政税捐，反映了在半殖民地、半封建的旧中

国社会，帝国主义、封建主义、官僚资本主义的陶民党政权施行剥削压榨人民群众的财

政税捐，给全县人民留下了辛酸的回忆和沉痛的教训。



绵竹县财政管辖区域略-图

k．．

’k．．

木·撕话I"3年(氏固三十二牛)齄素蛾行政酬
(斟乡棚亍政&柚开元，础咐入杠％j
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